
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2020/555 A COMISIEI 

din 22 aprilie 2020 

de modificare a regulamentului său de procedură 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 249, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

întrucât: 

(1) Comisia ar trebui să poată asigura buna funcționare a procesului său decizional, chiar și în circumstanțe 
excepționale. 

(2) În circumstanțe excepționale, în cazul în care unii membri ai Comisiei sau toți membrii acesteia se află în 
imposibilitatea de a participa personal la o reuniune a Comisiei, președintele îi poate invita să participe prin 
intermediul unor sisteme de telecomunicații care să permită identificarea și participarea lor efectivă. 

(3) Membrii care participă la o reuniune a Comisiei prin intermediul unor sisteme de telecomunicații ar trebui 
considerați prezenți în scopul cvorumului. 

(4) Pentru autentificarea actelor adoptate în cadrul unor astfel de reuniuni, semnarea notei de sinteză de către 
președintele și secretarul general ai Comisiei ar putea fi înlocuită cu acordul scris al acestora, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Regulamentul de procedură al Comisiei (1) se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 5 alineatul (2) se adaugă următorul paragraf: 

„În circumstanțe excepționale, în cazul în care unii membri ai Comisiei sau toți membrii acesteia se află în 
imposibilitatea de a participa personal la o reuniune a Comisiei, președintele îi poate invita să participe prin 
intermediul unor sisteme de telecomunicații care să permită identificarea și participarea lor efectivă.” 

2. La articolul 7 se adaugă următorul paragraf: 

„Atunci când președintele recurge la articolul 5 alineatul (2) al doilea paragraf, membrii Comisiei care participă la 
deliberări prin intermediul sistemelor de telecomunicații prevăzute la paragraful menționat sunt considerați prezenți în 
scopul cvorumului.” 

3. La articolul 10 se adaugă următorul alineat: 

„(4) Atunci când președintele recurge la articolul 5 alineatul (2) al doilea paragraf, persoanele menționate la 
alineatele (1)-(3) de mai sus pot participa la reuniuni prin intermediul sistemelor de telecomunicații prevăzute la 
paragraful menționat.” 

(1) JO L 308, 8.12.2000, p. 26. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.4.2020                                                                                                                                         L 127 I/1   



(4) La articolul 17 alineatul (1) se adaugă următorul paragraf: 

„Atunci când președintele recurge la articolul 5 alineatul (2) al doilea paragraf și atunci când circumstanțele împiedică 
semnarea notei de sinteză, acordul scris expres al președintelui și cel al secretarului general al Comisiei pot înlocui, în 
mod excepțional, semnătura fiecăruia dintre ei și se atașează la această notă.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 22 aprilie 2020.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Ursula VON DER LEYEN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 127 I/2                                                                                                                                         22.4.2020   


	Decizia (UE, Euratom) 2020/555 a Comisiei din 22 aprilie 2020 de modificare a regulamentului său de procedură 

